
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 1 
 

DETERMINAZIONE n. 26 del 12-03-2015 
 

 

Oggetto: Lavori di "Adeguamento impianti del fabbri cato destinato a comunità 
alloggio per anziani". CIG: Z4C128C289 - CUP: F19E1 4000000004. 
Approvazione verbale di gara e aggiudicazione defin itiva a favore 
dell'impresa "IMECO sas" di Senorbì (CA)  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta Municipale n° 102 del 18/12/2014, con la quale si approva 

il progetto preliminare-definitivo dei lavori di “Adeguamento impianti del fabbricato destinato a 
comunità alloggio per anziani”  redatto dall’Ing. Guido Boggio; 

 
VISTA  la determinazione del responsabile servizio assetto territoriale n° 174 del 30/12/2014, 

con cui si approva il progetto esecutivo dei lavori di “Adeguamento impianti del fabbricato destinato 
a comunità alloggio per anziani” redatto dall’Ing. Guido Boggio che prevede una spesa complessiva 
di € 40.000,00. 

 
VISTA  la  medesima determinazione n° 174 del 30/12/2014 con la quale si procede  

all’indizione della gara d’appalto per procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del Decreto 
Legislativo n° 163 del 12.04.2006,  per l’affidamento in appalto dei lavori di che trattasi,  importo a 
base d’asta € 20.319,96  +  € 4.581,82 per manodopera ed € 498,04  per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, più I.V.A. al 10%. Inoltre si approva la lettera d’invito alla procedura negoziata, da 
espletarsi con cinque operatori economici aventi specifica qualificazione, nonché il disciplinare di 
gara; 

 
DATO  atto che è stato nominato responsabile del procedimento il componente dell’Ufficio 

tecnico comunale Ing. Ir. Fabio Lampis tecnico cat. C; 
 
VISTA  la lettera d’invito trasmessa alle imprese in data 30/12/2014 nella quale viene stabilito 

per il giorno 02/02/2015 il termine di presentazione delle offerte relative alla procedura negoziata in 
oggetto; 

 
CONSTATATO  che per detta procedura negoziata sono pervenute n. 2 offerte; 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 12-03-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

 
VISTO  il verbale di gara del 3/02/2015, nel quale il Presidente di gara procede all’apertura dei 

plichi e all’esame della documentazione e delle offerte pervenute dando atto che l’offerta migliore è 
quella presentata dalla ditta I.M.E.C.O. S.A.S - S.S. 128 Km. 20,00 – Senorbì con il ribasso del 
31,555% e seconda è la ditta L.A. Sicurezza di Andrea Lacu, via N. Sauro n. 22 – Dolianova, con il 
ribasso del 20,00%; 

 
CONSIDERATA  la notevole differenza delle offerte in ribasso, il Presidente di gara rinvia 

l’aggiudicazione provvisoria per procedere alla verifica di congruità, ai sensi dell’art. 86, comma 3, 
del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163. 

 
DATO  atto che con nota Prot. n. 717 del 05/02/2015 l’impresa IMECO è stata invitata a 

presentare giustificazione ex artt. 86 e 87 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss. mm. ed ii.; 
 

VISTA   la nota prot. n. 970 del 16/02/2015 della ditta IMECO nella quale si esplicitano le 
giustificazioni sull’offerta effettuata; 

 
VISTO il verbale di gara n°2 in data 16.02.2015 da cui risulta la congruità dell’offerta della 

ditta IMECO S.A.S. che, pertanto,  risulta provvisoriamente aggiudicataria dei lavori col ribasso del 
31,555%; 

 
DATO atto che ai fini della stesura del verbale di efficacia della presente determinazione 

verranno richieste, da parte del RUP, le certificazioni, momentaneamente autocertificate in sede di 
gara dalle imprese 1° e 2 ° classificata, di seguito indicate: 

• Certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti riferiti agli amministratori, direttori 
tecnici, soci accomandatari e legali rappresentanti; 

• Certificati della Cancelleria Fallimentare riferiti agli amministratori e alle imprese; 
• Certificati dell’Agenzia delle Entrate in merito all’inesistenza di carichi tributari definitivamente 

accertati in materia di imposte e tasse a carico delle predette imprese; 
• DURC; 
• Certificato camerale. 

 
RICORDATO  che ai sensi dell’art. 11 comma 8 del D.Lgs 163/2006, l’aggiudicazione 

definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e che pertanto, a seguito 
dell’acquisizione dei documenti sopra citati e della verifica della loro regolarità da parte del R.U.P., lo 
stesso darà avviso dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva tramite pubblicazione 
sull’Albo Pretorio del Comune e sul sito Comunas, oltre a procedere con comunicazione del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva all’impresa aggiudicataria ed alle imprese concorrenti. 
Dalla data di comunicazione del provvedimento di avvenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva 
all’impresa aggiudicataria decorrono i 35 giorni per la stipula del contratto, così come disposto 
dall’art. 11 comma 10 del D.Lgs 163/2006; 

 
RITENUTO che nulla osta all’approvazione dei predetti verbali di gara e all’aggiudicazione 

definitiva dell’appalto in argomento a favore della ditta “IMECO S.A.S.”, S.S. 128 Km. 20,00 – 
Senorbì, per l’importo di € 18.993,06 più  I.V.A. di legge, giusto ribasso del 31,555%  sull’importo a 
base d’asta di € 20.319,96, compresi € 4.581,82  per manodopera del personale ed € 498,04  per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
VISTO il DLgs 163/2006 ed il DPR 207/2010. 

 
D E T E R M I N A  

 
- di approvare i verbali di gara citati in premessa e di aggiudicare definitivamente l’appalto dei 

lavori di  “adeguamento impianti del fabbricato destinato a comunità alloggio per anziani”,  CIG:  



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 12-03-2015 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

Z4C128C289 - CUP: F19E14000000004 - a favore della ditta “IMECO s.a.s.”, S.S. 128, Km. 
20,00 Senorbì, per l’importo di € 18.993,06 più  I.V.A. di legge, giusto ribasso del 31,555%  
sull’importo a base d’asta di € 20.319,96, compresi € 4.581,82  per manodopera del personale ed 
€ 498,04  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
- di imputare la complessiva spesa per lavori pari a € 23.171,53 al capitolo 3463/3/RR, imp. 729, 

del bilancio comunale per l’anno in corso: 
 

-   di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 
-  di dare atto che: 

- il responsabile del procedimento è Fabio Lampis; 
- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003; 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
• giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 

1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica e ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

• straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n. 1199; 

 
- di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 

trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel sito web 
istituzionale; 

 
-  di dare atto che non sussistono, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 

sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e 
s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.190/2012”. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  11-03-2015 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


